
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 의회사무과

부서: 의회사무과
정책: 선진 의회상 정립
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

의회사무과 969,087 918,115 50,972

선진 의회상 정립 950,818 899,846 50,972

의정활동 지원 758,712 737,342 21,370

의정활동 기본지원 527,474 530,102 △2,628

201 일반운영비 25,500 26,392 △892

01 사무관리비 18,000 23,892 △5,892

○의원 사무실 환경정비
5,600

○신문 구독료 5,400

―중앙지 2,160

―지방지 3,240

○고문변호사 선임수당
2,400

○의정자문위원회 참석 수당 1,800

―의정자문위원회 참석 수당
1,260

―의정자문위원회 참석 수당(1시간 초과분)
540

○의원 공무국외여행 심사위원회 참석수당
1,470

○무주군의회 의원 정책연구활동 심의위원회
참석수당 630

○무주군의회 윤리심사자문위원회 참석수당
700

03 행사운영비 7,500 2,500 5,000

○전북 시군의회 의장단 협의회 월례회
2,500

○삼도시군의회 상호 발전 교류 촉진
5,000

205 의회비 500,724 502,460 △1,736

01 의정활동비 126,000 126,000 0

○지방의원 의정활동비
126,000

02 월정수당 173,586 170,684 2,902

○지방의원 월정수당
173,586

03 의원국내여비 14,000 14,000 0

○총액여비 14,000

05 의정운영공통경비 56,435 54,321 2,114

○의정운영 공통경비 48,125

○예산결산특별위원회 운영경비
8,310

06 의회운영업무추진비 67,020 73,984 △6,964

○의장 29,400

○부의장 14,400

200,000원*7명*4회

20,000원*9종*12월

15,000원*18종*12월

200,000원*1명*12월

70,000원*9명*2회

30,000원*9명*2회

70,000원*7명*3회

70,000원*3명*3회

70,000원*5명*2회

2,500,000원*1회

5,000,000원*1회

1,500,000원*7명*12월

2,066,490원*7명*12월

14,000,000원

6,875,000원*7명

1,385,000원*6명

2,450,000원*12월

1,200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 선진 의회상 정립
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

○상임위원회 위원장
20,640

○예산결산특별위원회위원장
2,580

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 3,100 3,100 0

○공공위탁 및 자체교육 3,100

―공공위탁 2,100

―자체교육 1,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 2,940 2,940 0

○민간위탁교육 2,940

09 의원정책개발비 35,000 35,000 0

○의원정책개발 35,000

10 의장협의체부담금 10,000 10,000 0

○전국시군자치구의회의장협의회부담금
10,000

11 의원국민연금부담금 5,580 5,487 93

○국민연금보험료
5,580

12 의원국민건강부담금 7,063 6,944 119

○국민건강보험료
6,250

○장기요양보험료 813

305 배상금등 1,250 1,250 0

01 배상금등 1,250 1,250 0

○증인 및 참고인 실비보상
1,250

의정활동 홍보 197,288 175,390 21,898

201 일반운영비 81,788 61,648 20,140

01 사무관리비 67,436 52,080 15,356

○의회 회의록 발간 7,150

―정례회 2,618

―임시회 2,684

―행정사무감사 1,848

○의정자료 수집 및 홍보용 도서구입
1,080

○의회 홍보물품 제작 4,725

○상패 제작 5,040

○상장 케이스 제작 495

○기록보존용 사진인화
900

○무주군의회 홍보책자 제작
4,500

○2026년 업무노트 제작 2,700

○의회 종합정보시스템 유지보수(홈페이지) 8,760

860,000원*2명*12월

860,000원*3월

150,000원*7명*2회

1,000,000원*1명*1회

210,000원*7명*2회

5,000,000원*7명

10,000,000원*1회

10,332,450원*4.5%*12월

14,465,430원*3.6%*12월

6,250,000원*13%

50,000원*5명*5회

130,900원*20부*1회

134,200원*20부*1회

92,400원*20부*1회

15,000원*9종*8회

35,000원*135개

140,000원*36개

4,500원*110개

1,000원*900매

10,000원*450부

30,000원*90개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 선진 의회상 정립
단위: 의정활동 지원 (단위:천원)

―기술료 1,344

―인건비 및 제경비 7,416

○의회 HD의정중계 시스템 유지보수 19,070

―하드웨어 8,588

―소프트웨어 10,482

○신문스크랩 전자서비스 이용 13,016

―신탁매체 9,240

―비신탁매체 2,592

―서비스 이용 수수료 1,184

02 공공운영비 14,352 9,568 4,784

○클라우드 이용료 14,352

308 자치단체등이전 115,500 83,950 31,550

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 115,500 83,950 31,550

○의정활동 홍보비 115,500

의원 국제(교류) 활동 33,950 31,850 2,100

205 의회비 33,950 31,850 2,100

04 의원국외여비 33,950 31,850 2,100

○의원 국제(교류) 해외연수
26,600

○자매결연 교류 행사 등 참석
7,350

의사운영지원 192,106 162,504 29,602

의사운영 기본지원 165,584 136,340 29,244

201 일반운영비 89,394 89,981 △587

01 사무관리비 50,606 50,859 △253

○복사기 소모품 구입 3,600

○관용차량 하이패스 충전
1,440

○신문구독료 5,400

―중앙지 2,160

―지방지 3,240

○사무용품 구입 5,000

○의회 청사 내외 환경정비
2,000

○정수기 임차료 4,536

○비데 임차료 3,510

○공기청정기 임차료
2,160

○정례회 및 임시회 운영 급식비
9,450

○의회 업무추진에 따른 급식비(전문위원실)
4,410

○촬영장비 유지 450

―카메라 종합점검 180

112,000원*12월

618,000원*12월

107,343,900원*8%

87,350,000원*12%

110,000원*7개사*12월

18,000원*12개사*12월

1,183,200원

1,196,000원*12월

1,100,000원*105회

3,800,000원*7명

24,500,000원*30%

300,000원*12회

90,000원*4대*4회

20,000원*9종*12월

15,000원*18종*12월

250,000원*20회

500,000원*4회

63,000원*6대*12월

22,500원*13대*12월

18,000원*10대*12월

9,000원*15명*70일

9,000원*7명*70일

90,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 선진 의회상 정립
단위: 의사운영지원 (단위:천원)

―소모품 교환 및 수리
270

○승강기 유지보수비 3,600

○CCTV 유지보수비 1,000

○수어통역비 4,050

02 공공운영비 38,788 39,122 △334

○공공요금 및 제세 8,280

―케이블TV사용료 660

―상하수도사용료 1,200

―전화요금 1,440

―우편발송 780

―자동차세 1,200

―자동차보험료 3,000

○사무실 난방연료비 1,320

○차량비 29,188

―유류대 및 전기차량충전비 17,188

ㆍ승합차 16,108

ㆍ전기차 1,080

―소모품 교환 및 수리 12,000

ㆍ승합차 12,000

202 여비 38,690 36,890 1,800

01 국내여비 9,890 9,890 0

○의사운영 지원활동 7,190

○의안검토 자료 수집(전문위원실)
2,700

04 국제화여비 22,800 21,000 1,800

○해외시찰 의정활동 보좌
22,800

05 공무원 교육여비 6,000 6,000 0

○의정운영 강화 위탁교육
6,000

405 자산취득비 37,500 9,469 28,031

01 자산및물품취득비 37,500 9,469 28,031

○신규 컴퓨터 본체 및 모니터 20,800

―컴퓨터 본체 16,250

―모니터 4,550

○특별위원회 업무 추진 프린터 700

―프린터 700

○정책지원관실 업무 추진 전자복사기 16,000

―전자복사기 16,000

의회 인사관리 26,522 26,164 358

101 인건비 21,162 20,804 358

04 기간제근로자등보수 21,162 20,804 358

270,000원*1회

300,000원*12월

83,300원*12월

150,000원*3시간*9회

55,000원*12월

100,000원*12월

120,000원*12월

2,600원*300회

300,000원*4대*1회

750,000원*4대*1회

1,320원*1,000ℓ

1,627원*3,300ℓ*3대

90,000원*1대*12월

1,000,000원*4회*3대

7,190,000원

2,700,000원

3,800,000원*6명

400,000원*5명*3회

1,250,000원*13대

350,000원*13대

700,000원*1대

16,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무과
정책: 선진 의회상 정립
단위: 의사운영지원 (단위:천원)

○회의록 작성 인부임 21,162

―기본급 15,888

―주휴수당 2,889

―4대 보험료 2,385

201 일반운영비 4,860 4,860 0

01 사무관리비 4,860 4,860 0

○인사운영 기본경비 1,080

○인사위원회 참석수당
3,780

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

○인사담당 업무추진 500

행정운영경비(의회사무과) 18,269 18,269 0

기본경비 18,269 18,269 0

부서 기본경비 18,269 18,269 0

201 일반운영비 3,159 3,159 0

01 사무관리비 3,159 3,159 0

○기본업무추진 3,159

202 여비 3,330 3,330 0

01 국내여비 3,330 3,330 0

○기본업무추진 3,330

203 업무추진비 11,780 11,780 0

01 기관운영업무추진비 5,000 5,000 0

○의회사무기구의 장 5,000

02 정원가산업무추진비 1,680 1,680 0

○정원 100명까지 1,680

04 부서운영업무추진비 5,100 5,100 0

○의회사무과(정원 15인 이하)
3,000

○전문위원실(정원 10인 이하)
2,100

80,240원*1명*198일

80,240원*1명*36일

18,777,000원*12.7%

90,000원*12월

70,000원*6명*9회

50,000원*10회

20,250원*13명*12월

3,330,000원

5,000,000원

80,000원*21명

250,000원*1개소*12월

175,000원*1개소*12월


